Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	02.09.2020
	№
	110-37-834-20

	г. Саянск

	(
	О внесении изменений в Положение о сносе, пересадке и (или) обрезке зелёных (сухих) насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», утверждённое постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 04.02.2020  № 110-37-107-20
	(

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, руководствуясь статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о сносе, пересадке и (или) обрезке зелёных (сухих) насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Положение), утверждённое постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 04.02.2020  № 110-37-107-20 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 06.02.2020 №5 (4072) следующие изменения:
1.1. Часть 6.1. статьи 6 главы II изложить в новой редакции:

«6.1. Для получения Разрешения заявитель (или его законный представитель)  обращается в Комитет  с заявлением по форме согласно Приложению 3 настоящего Положения. К заявлению прилагаются следующие документы:

1)  документ, удостоверяющий личность заявителя – паспорт (в случае, если заявителем является физическое лицо);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя – доверенность (в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя);

3) перечётная ведомость зелёных насаждений в случае, если они не составляют единый сомкнутый полог. Перечёт самосева, мелкой поросли не осуществляется;

4) договор на утилизацию отходов со специализированной организацией;

5) схема производства работ с указанием участка работ (в случае устройства подъезда к земельным участкам заявителей, обеспечения нормативной видимости технических средств организации дорожного/воздушного движения, обеспечения безаварийного функционирования и эксплуатации объектов электросетевого хозяйства в охранных зонах, формирования противопожарной минерализованной полосы, проведения земляных работ при ремонте или строительстве объектов инженерно-технического обеспечения);

6) схема планировочной организации земельного участка с обозначением места отдельно стоящей рекламной конструкции (в случае размещения отдельно стоящих рекламных конструкций или обеспечения их нормативной видимости).»
1.2. Статью 6 главы II Положения дополнить частью 6.1 (1) следующего содержания:
«6.1 (1) Разрешение или отказ в разрешении выдаётся заявителю (или его законному представителю) после рассмотрения заявления и необходимого пакета документов, а также обследования земельного участка, на котором планируется снос зелёных (сухих), Комиссией по согласованию сноса и (или) обрезке зелёных (сухих) насаждений и компенсационному озеленению на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Комиссия). По итогам заседания Комиссии оформляется протокол согласно Приложению 4 к настоящему Положению.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск». В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в работе Комиссии могут привлекаться специалисты, эксперты и иные заинтересованные лица.».

1.3. Статью 7 главы II дополнить частями 7.1(1). и 7.1(2). следующего содержания:

«7.1(1). При осуществлении градостроительной деятельности компенсационное озеленение осуществляется в натуральной форме в случае наличия мест для посадки зелёных насаждений. Учитывая высокую плотность застройки города Саянска, а также существующие зелёные насаждения вместо компенсационного озеленения в виде посадок в натуральной форме может предусматриваться:

1) обустройство газонов в соотношении:

- 1:2 (за одно снесённое дерево/кустарник – устройство 2 кв.м нового газона) при проведении аварийных или плановых ремонтных работ на инженерных сетях (участках вне их защитных зон), проведении строительных работ социально значимых объектов (строительство жилых домов, дорог, образовательных, спортивных, культурных и лечебных заведений);

- 1:10 (за одно снесённое дерево/кустарник – устройство 10 кв.м нового газона) во всех остальных случаях;
2) обустройство цветников/клумб в соотношении:

- 1:10 (за одно снесённое дерево/кустарник – приобретение и (или) посадка   10 шт. цветочной рассады) при проведении аварийных или плановых ремонтных работ на инженерных сетях (участках вне их защитных зон), проведении строительных работ социально значимых объектов (строительство жилых домов, дорог, образовательных, спортивных, культурных и лечебных заведений;
-1:30 (за одно снесённое дерево/кустарник – приобретение и (или) посадка 30 шт. цветочной рассады)  во всех остальных случаях.

  В случае принятия решения Комиссией по обустройству цветников/клумб - приобретение и (или) посадка цветочной рассады согласовывается с Комитетом.

При повреждении травянистой растительности компенсационное озеленение применяется как 1:1 (за 1 кв.м повреждённой травянистой растительности восстанавливается 1 кв.м травянистой растительности).

7.1(2). Форму компенсационного озеленения определяет Комиссия на заседании путём голосования.

Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее половины членов комиссии.

Решение комиссии оформляется в виде протокола. Форма протокола утверждается согласно Приложению 4 к настоящему Положению.».

1.4. Статью 7 главы II дополнить частью 7.3.1. следующего содержания:

«7.3(1). В случае если компенсационная стоимость зелёных насаждений превышает 100 тысяч рублей, заявитель в течение 5 рабочих дней со дня получения расчёта компенсационной стоимости может обратиться в Комитет с письменным заявлением о предоставлении рассрочки.

Выдача разрешения на снос зелёных насаждений осуществляется после подписания соглашения и (или) гарантийного письма на оплату компенсационной стоимости и графика платежей».

1.5. Часть 7.7. статьи 7 главы II исключить.

1.6. Дополнить Главой III следующего содержания:
« Глава III. Ответственность за нарушение требований  настоящего Положения и контроль в области содержания и защиты зелёных насаждений.

Статья 8.  Ответственность за нарушение настоящего Положения

За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований настоящего Положения граждане, юридические лица, индивидуальные предприниматели привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации.

Статья 9. Контроль в области содержания и защиты зелёных насаждений

Контроль исполнения требований настоящего Положения осуществляет Комитет.».

1.7. Главу V исключить.

1. Положение дополнить Приложением 3 и Приложением 4 следующего содержания:

Председателю Комитета по архитектуре и

                                           градостроительству администрации

                                  муниципального образования «город Саянск»

                                  _________________________________________

                                                  (Ф.И.О.)

                                  от ______________________________________

                                     ______________________________________

                                       (Ф.И.О. заявителя полностью/полное

                                         наименование юридического лица)

                         проживающего(ей)/расположенного по адресу: _______

                                  _________________________________________

                                  Паспорт: серия __________ N _____________

                                    Выдан: ________________________________

                                                 "___" ____________ 20__ г.

                                  Дата рождения "___" _____________ 19__ г.

                                                Реквизиты юридического лица

                                        ИНН_____________________________________

                                      ОГРН____________________________________

                                  Контактный тел.: ________________________

 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу  выдать  разрешение  на  снос,  пересадку и (или) обрезку зелёных (сухих) (указать каких) насаждений  на  территории  городского  округа  муниципального  образования «город Саянск» для целей:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

 ( Указать причину)

на земельном участке, расположенном _________________________________________

___________________________________________________________________________

(адрес участка производства работ подробное описание места предполагаемого

              сноса зелёных (сухих) насаждений)

Земельный участок характеризуется наличием:

	№
	Наименование

породы
	Диаметр, см.
	Количество, шт.

	1

К заявлению прилагаются: __________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

"___" ______________ 20__ г. _______________________»

                               (подпись заявителя)

Протокол

 заседания Комиссии по согласованию сноса и (или) обрезке зелёных (сухих) насаждений и компенсационному озеленению на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»

г. Саянск                                                                           «___»_________20____г.

Повестка заседания

1.
Рассмотрение заявления, представленного пакета документов от: ______________________________________________________________

(указывается заявитель и дата подачи заявления)

и акта обследования земельного участка, на котором предполагается снос зелёных (сухих) насаждений.

2.
Принятие решения о выдаче разрешения (или отказ в выдаче) на снос зелёных (сухих) насаждений и определение формы компенсационного озеленения.

На заседании присутствовали:

Председатель комиссии

Заместитель

председателя комиссии
__________________________________________

Члены комиссии:

(Описательная часть повестки заседания)

Комиссия решила:

Председатель комиссии__________________________________/_________/

                                                                                                  (ФИО)       (подпись)

Заместитель председателя

комиссии                        _________________________________/__________/

                                                                                                 (ФИО)     (подпись)

Члены комиссии:           _________________________________/__________/»

  3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

О.В. Боровский

«Приложение 3

к Положению о сносе, пересадке и (или) обрезки зелёных (сухих) насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»

«Приложение 4

к Положению о сносе, пересадке и (или) обрезки зелёных (сухих) насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»

Ольга Юрьевна Чиркова

8(39553) 52421

PAGE